

Nro.

L W O W S K I E

75.

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 27go Pazdziernika R. 1787.

D O N I E S I E N I E.

Przez Dworski Dekret od 4go tego miesiąca C. Krolewskiemu Kraiowemu *Gubernio* prawo nadane jest, za którym same przez się urząd Publicznego Notariusza oto prosiącym Kandidatom rozdawać może.

Ktorzy więc tego urzędu sobie życzą, i z tego są kraiu, mają się za pokazaniem potrzebnych własności do Gubernium udać, W rozdawaniu tego urzędu osobliwie na dobrą sławę, znakomitą poczciwość, i zdatność względ będzie miany. W Lwowie dnia 18 Pazdziernika 1787.

Ponieważ na przeszłej Licytacyi duchownych dobr *Wroszowice* i *Byszycy* niedaleko Krakowa, ani dawniejsze *Quantum* arendy, ani aktualny rektifikowany dochod z niedostatku Konkurentow otrzymany był: tedy powtornie ta przez trzy lata trwać mająca arenda dnia 16 Listopada na Aukcyę dana będzie. Zyczący więc sobie oney, mają się na wyżej wyrażony dz. w *Niepolomickiey* Kancelaryi stawić, gdzie też aż do

terminu Licytacyi dokładniejszą wiadomość mieć mogą.

Sendomirska Dyrekcyja Ekonomiczna czyni wiadomo; że dnia 13 Listopada Propinacya Starostwa Sendomirskiego przez Aukcyę naywicey dającym, żydow jednak wyiawszy od 1 Stycznia r. 1788 na trzy następujące lata w arendę dana będzie. Zyczący sobie nabyć, na wyżej wyrażony dzień w kancelaryi w Nisku zostaiący rano o 9tey godzinie stawić się mają.

Za rozrządzeniem Magistratu Lwowskiego domostwo na *Sixtusce* situowane, i do *Zyda Gdat Jakubowicza* należące w trzech następujących terminach, to jest, dnia 14 Listopada, 14 Grudnia, r. 1787, i 14 Stycznia r. 1788 przez Licytacyę przedane będzie. Zyczący sobie nabyć mają na wyznaczony czas tey Licytacyi attentować.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: dnia 17 Pazdziernika: W przeszłą Niedzielę to jest dnia 17go tego miesiąca Nayiasniejszy Pan na nabożeństwie był w ko-

ściele Dworskim po którym przez JJ. PP. Posłow Hiszpańskiego, Neapolitańskiego, i Salskiego niektorzy obcy Panowie byli prezentowani.

Dnia 14 t. m. w tuteyszey Cef. Krol. Akademii kunsztow wyobrażających roczne zwykłe *Premia* były rozdawane.

Z Laybach donoszą smutną wiadomość o zaszłej śmierci Xiążęcia Biskupa z Hrabiego domu *Herberstein*, który dnia 7 t. m. po długiej chorobie w roku 69 wieku swego z tym światem pożegnał się. Religia, Narod, i ludzkość wielką przez śmierć tak godnego Pasterza utratę mają, którego gorliwość za czystą wiarę i doświadczona wierność ku Panującemu wieczney iego sławy będą monumetem,

Z Lwowa Austryackie Niderlandy zaczynają już poznawać szczęśliwe skutki z nadaney im od Najiasniejszego Pana wolności. Prawie co dziennie przybywają Holenderskie Familie, które dla terazniejszego pomieszania. oyczyzną swoią opuściwszy do *Antwerpen* i *Bruxelii* udają się, aby tam spokojnie owocow swoiey pilności używały. Różne z nich namięty sobie kamienice na czas długi.

Tym smutniejszy z Holandyi przychodzą nowiny. *Naerden* ta tak sławna Forteca Pruskim woyskiem już jest obsadzona, podobnież i miejsce *Wesop*, z kąd miasto Amsterdam wodę do picia bierze. W tym ostatnim mieście na wielki odpor gotują się. *Bramy* są zamknięte, i od *Bramy Har-*

lemiskiey aż do *Utrechtiskiey* przerwane są groble, i cała okolica wodą zalana jest. Szkoda z takiej Inundacyi pochodząca na kilka milionow wynosi. Dnia 1go Pazdziernika o 3 godz. z rana Prufacy pierwszy Attak do miasta przypuścili. O 5 naywiększy był ogień, i trwał wciąż aż do 7. Prufacy do odstąpienia byli przymuszeni. Wiedzieć jeszcze nie można iaka z obydwóch stron była utrata, to jednak pewna, że miasto więcej takich Attakow wytrzymać nie może.

Z Hiszpanii: Listy z Madrytu od dnia 11go Września donoszą, że Krol *Imś* w *Ildelfonso* w zupełnym zoftaie zdrowiu, i podług zwyczaiu codziennym bawi się polowaniem.

Markwiz del Campo, który do tad pełnomocnym był Ministrem u Dworu Angielskiego, teraz extraordinarynym Posłem nominowany został. W równiey godności Krol Angielski JP. *Eden* do Madrytu posłał. Daley Słychać, że Krolewski poseł przy Dworze Turinskim *Markwiz della Hereria* w tey godności do Dworu Portugalskiego, *Hrabia de Guemes* z *Florencyi* do *Turina*, i JP. *Salinas* krewny *Hrabii de Fioriea Blanca*, który niedawno z *Maroka* powrócił, do Dworu Toskańskiego wyznaczony jest. Morski i handlowy Konsulat na swoią do KI. podaną prozbę pozwolenie otrzymał na wystawienie metalowey pamiątki Krolowi Imci, która wdzięczność Hiszpańskiego narodu za handel wszystkim poddanym całego Państwa do *Indyi* pozwolony, z ktore-

go większa część kraiu, i prawie Europa cała wielkie odbiera pożytki, uwiecznić ma.

Wszczęte spory między Hiszpanią, i Algierem zupełnie uspokojone są. Dla tego też Flota pod Komendą *Don Langara* zostająca nazad do Portu w *Algeiras* wrocila się.

Z Francyi: Posel dawniejszy w Hadze Markwiz de *Verac* po swoim powrocie dnia 20 Wrześ. u Dworu prezentowany był. Dnia 23go otrzymał Hiszpański Posel Hrabia *d'Aranda*, który do *Madrytu* powraca Audyencyę na pożegnanie się, a drugiego dnia Hrabia *de Brienne* Komendant w *Guienne*, ktorego Krol Imść Stanowym Sekretarzem Departamentu wojennego nominował, miał honor Krolowi Imci dziękować.

Listy prywatne z Paryża od 29 Września donoszą, że roznie tam o trwałości pokoju mówią, i Ministerium same niezdaie się być zgodne. Ieszcze dnia 26 Września Kabinet Wersalski skłonny był do dania pomocy Prowincyi Holandyi przeciwko Prusakom, ale za przybyciem Kuryera z Londynu wcale odmienne wypadły Rezolucye. Stany Holandyi extraordinaryiną wysłały Deputacyę z prozieniem o pomoc; ale kilka dni później Posel Rzeczypospolitey imieniem wszystkich stanow Holenderskich Krolowi Imci doniosł, że spory między Prowincyą Holandyi, i Xiążęciem *Stadthuterem* szczęśliwie uspokojone są, i że Xiążęciu Imści wszyst-

kie godności nazad wroczone były, że także względem satisfakcyi Xiężney Oraniskiey z Pruskim Dworem ugoda stanie. a ponieważ kraj już uwolniony jest od nieprzyaciela, zatym uskutecznienie Rezolucyi od 10 Września, za którą Francya o pomoc proszona była, więcey nie jest potrzebne. Stany zatym Generalne nie omieszkały zaraz Krola Imści uwiadomić, gdyż spodziewała się, że Krol Imść równie z nimi z przywroczonego pokoju w Holandyi cieszyć się będzie.

Za Deklaracyą Krolewską od 20 Wrześ. Parlament nazad do Paryża wokowany jest; ale ze Wakacyę następują, tedy dopiero po S. Marcynie pierwszą w Paryżu będzie miał Sesyę.

Dnia 28, ktorego powrot Magistratowych osob spodziewany był, lud licznie po ulicach, a osobliwie koło Pałacu Parlamentowego zgromadził się dla przywitania przychodzących. Rząd był przymuszony dla zapobiegania niesfornosci, warty powiększyć; iednak spokojność nie ze wszystkim była utrzymana, ponieważ pospolstwo porwało się do żołnierzow, z czego rozruch powstał wielki, który iednak bez dalszych złych skutkow był.

Z Anglii: Podług listow Londynskich od 27 Września Rząd czekając na ostatnią Deklaracyę Dworu Francuskiego nie przestaie gotować się na wojnę. Pod dniem 24 i 25tym Września stała się konwokacya wszy-

stkich nieprzytomnych Officerow iazdy i piechoty, iako też na morzu służących, aby bez odwołki stawili się. Werbunki kontynuują się, iako też inne przygotowanie wojenne. Nie mniej inne rozporządzenia dzieją się, które skutkiem są powziętey Rezolucyi, Generalna komenda Floty Admiralowi Pigot zlecona była, a Wiceadmiralem został JP. *Edward*. Ow banderę swoją wystawi na okręcie zwanym *Royal Sovereign* od 100 harmat iak rzeczy własne się mają, z odpowiedzi od JPana *Pitta* Londynskim kupcom daney, wnosić można, gdy bowiem niedawno pytali się iego, czego się względem wojny lub pokoju trzymać mają; Minister deklarował im, że Pan *Grenville* z *Ultimatum* wielkiej Britanii do Dworu Francuskiego odesłany jest, i że teraz Anglia na finalną odpowiedz Francyi czeka: z reszty, że kupcy nie mają się turbować, gdyż już wszelki dozór miany jest, aby ich okręty w zupełnym były bezpieczeństwie.

Z Warszawy dnia 17go Pazdz. Deklaracya ze strony Rossyjskiej na przeciw Porcie Ottomanskiej ułożona jest w następujących wyrazach:

Spory mieszaiące ustawicznie pokoy i spokojność, którą Traktat *Kaynardzicki* w R. 1774 powinienby był umocnić między Państwem Rossyjskim i Portą Ottomanską są nadto świeże, i nadto wiadome także wyobrazenie onych tutaj zdaie się mniej potrzebne.

Dofyć jest powiedzieć, iż od zawarcia tego Traktatu, az do czasu teraźniejszego, Porta okazała iak naywidoczney złą wiarę w całym tym postępowaniu swoim, dążąc stale do zmieszenia podstępem warunkow onego nayistotniejszych. Dwor Imperatoriską Rossyjski widzi tłum dowodow, ktoremi może waiprzec tę prawdę, ale ie zachowując obzerniejszemu opisanu, które w krotce będzie publikowane, przestaje tym czasem na wyrażeniu okolicznosci nayswieższych, co nakoniec węzeł pokoiu zerwało, w sposob rownie niespodziewany, iak niestosujący się do zamiarow spokojności, do ktorey tenze Dwor dążył w każdej okolicznosci. *Reszta potym*

Przywoz i Cena zboża

w Lwoie w Pazdzierniku. 1787.

Dni	Pszenica		Żyro		Jęczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
18	42	2310	24	16 15	18	12 15
19	72	2310	56	17 —	21	12 15
20	24	2310	18	17 —	—	—
21	18	2310	14	17 15	—	—

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
18	30	6 10	36	12 15	—	—
19	36	6 15	42	13 —	—	—
20	30	6 15	36	13 —	—	—
21	24	6 15	7	13 15	—	—